ГОСУДАРСТВЕННОЕ НАУЧНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЦЕНТР ИССЛЕДОВАНИЙ БЕЛОРУССКОЙ КУЛЬТУРЫ, ЯЗЫКА И
ЛИТЕРАТУРЫ НАЦИОНАЛЬНОЙ АКАДЕМИИ НАУК БЕЛАРУСИ»

Объект авторского права
УДК 792.038.53(476)"20"(043.3)

МАНТУШ
Александр Сергеевич

**ИНТЕРМЕДИАЛЬНЫЙ ТЕАТР БЕЛАРУСИ
ПЕРВЫХ ДЕСЯТИЛЕТИЙ XXI ВЕКА
В МИРОВОМ ТЕАТРАЛЬНОМ КОНТЕКСТЕ**

Автореферат диссертации на соискание
учёной степени кандидата искусствоведения
по специальности 17.00.01 – театральное искусство

Минск, 2023

Диссертационная работа выполнена в отделе театрального искусства ГНУ «Центр исследований белорусской культуры, языка и литературы Национальной академии наук Беларуси».

Научный руководитель: **Ярмолинская Вероника Николаевна,**
доктор искусствоведения, доцент,
заведующий отделом театрального
искусства ГНУ «Центр исследований
белорусской культуры, языка и литературы
Национальной академии наук Беларуси»

Официальные оппоненты: **Котович Татьяна Викторовна,**
доктор искусствоведения, профессор

Трепенко Владимир Анатольевич,
кандидат искусствоведения, доцент
кафедры режиссуры учреждения
образования «Белорусский
государственный университет культуры и
искусств»

Оппонирующая организация: Учреждение образования «Белорусская
государственная академия искусств»

Защита состоится 22 декабря 2023 г. в 14.00 на заседании совета по защите диссертаций Д.01.42.01 при ГНУ «Центр исследований белорусской культуры, языка и литературы Национальной академии наук Беларуси» по адресу: 220072 г. Минск, ул. Сурганова, 1, корп. 2, ауд. 302; телефон ученого секретаря: 270-18-81, 270-29-23; E-mail: bel-centre@bas-net.by

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ГНУ «Центр исследований белорусской культуры, языка и литературы НАН Беларуси».

Автореферат разослан «20» ноября 2023 г.

Ученый секретарь совета
по защите диссертаций,
кандидат искусствоведения, доцент

А. А. Карпилова

ВВЕДЕНИЕ

Еще начиная с театрализованных культовых процессий античного мира, сценическое искусство всегда носило синтетический характер. Каждый этап развития театрального искусства был связан с освоением инноваций искусств и технического прогресса. Не удивительно, что с возникновением кино у практиков сцены сразу же возник интерес к экранным проекциям: старейшие кинофицированные спектакли увидели свет еще в конце XIX столетия. Может показаться, что за целый век с четвертью кинофикация сценического искусства должна была стать чем-то обыденным, однако синтез театра и кино актуален в искусствоведческом дискурсе до сих пор.

Экранные образы внутри пространства сцены способны осуществлять дополнительное повествование, создавать практически любую обстановку, производить мгновенную смену декораций и реализовывать персонажей. Впрочем, синтез искусств сталкивает постановщиков с проблемой органичного сосуществования «живого» и искусственного уровней постановки. Возросшая популярность видеопроекций не делает каждый спектакль с экраном внутри сценического пространства представлением на стыке театра и кинематографа. Формальное присутствие экрана уже есть кинофикация, даже если она не приносит ничего, кроме номинального присутствия техногенного компонента. Оппозицией такому формальному подходу является интермедиатизация – гармонизированная гибридизация экранного и собственно театрального слагаемых спектакля, основанная на активном неразрывном взаимодействии их художественных кодов.

Актуальность диссертации обусловлена активным развитием белорусского синтетического театрального искусства в начале XXI в. Усиливающаяся роль интермедиальных спектаклей, представленных как на белорусской, так и на зарубежной сцене, детерминировала необходимость их осмысления и систематизации. Обращение к данной проблеме способствует созданию целостной картины развития белорусского театрального искусства, что представляется необходимым и своевременным. Важность темы исследования подчеркивается отсутствием научных разработок, посвященных интермедиальным сценическим практикам в Беларуси.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с научными программами и темами.

Диссертационная работа выполнена в отделе театрального искусства ГНУ «Центр исследований белорусской культуры, языка и литературы НАН Беларуси» в соответствии с темами отделов театрального и экранных искусств на 2016–2020 гг. «Театральная и экранная культура Беларуси рубежа XX–XXI вв.: сохранение национальной и социокультурной идентичности» (№ ДР 20160525, дата регистрации 01.04.2016) и «Гуманитарный и коммуникативный потенциал музыкального, театрального и экранного

искусств в консолидации современного общества Беларуси» (№ 5/48239, дата регистрации 28.06.2020; постановление Совета Министров Республики Беларусь № 438, дата регистрации 11.03.2021).

Цель и задачи, предмет и объект исследования

Цель диссертационной работы – формирование целостной картины белорусского интермедиального театра в контексте мировых тенденций театрального искусства.

Для достижения этой цели были определены следующие **задачи**:

- обосновать принципиальные различия театрального и экранного искусств в контексте синтетических театральных постановок;
- выявить способы гармонизации театрального и кинематографического компонентов внутри синтетической постановки;
- систематизировать направления современного интермедиального театра;
- произвести классификацию театра «живых фильмов»;
- определить характерные особенности интермедиальных постановок театров Беларуси.

Объект исследования – интермедиальный театр.

Предмет исследования – гармонизация внутри синтетических постановок экранного и сценического медиумов и нарративов.

Научная новизна диссертационного исследования состоит в том, что в диссертации систематизированы, проанализированы и обобщены актуальные данные об интермедиальных постановках, что позволило осмыслить как синтетическую постановочную практику в рамках театральной культуры Беларуси, так и в рамках глобального театрального процесса. В диссертации охарактеризованы основные сферы эстетического взаимодействия в синтетических постановках; обосновано значение характера репрезентации повествуемой истории (символического или натуралистического) в постановочной практике, выявлены и охарактеризованы универсальные способы гармонизации собственно театрального и кинофицирующего компонентов постановки, систематизированы и охарактеризованы основные направления интермедиального театра, предложена авторская классификация и систематизация интермедиальных и посткинематографических спектаклей.

Положения, выносимые на защиту

1. Принципиальные эстетические различия экранного и театрального искусств, на преодолении которых строятся синтетические постановки, можно ограничить характером репрезентации повествуемой истории, обоснованной мерой условности и мимезисом. Театр характеризуется символической репрезентацией, кино – натуралистической.

2. Гармонизация синтетической постановки может осуществляться трюковым, гротескным и деконструкционным способами. В трюковых постановках неотделимость сценического от экранного – это аттракцион интенсивного взаимодействия медиумов, где роль проекций равна роли

актера. В деконструкционных постановках проекционный образ – это информационная составляющая, заменяющая визуальным рядом вербальную информацию. Проекционный образ гротескных спектаклей совмещает идейно-художественные аспекты трюкового и деконструкционного методов, используя и активное взаимодействие актеров с проекциями, и наделение видеопроекционного ряда значением информационного «иероглифа».

3. Интермедиаальный театр можно подразделить на театр «живых фильмов», посткинематографический неэпический театр, включающий также кинофицированную постдраму. Отличительной чертой этих художественных течений является восприятие кинематографической культуры как набора кодов, практик и механизмов взаимодействия в рамках интермедиаатизации. Все эти формы объединяет гибридизация двух искусств с нарочитым подчеркиванием притворства кинематографических нарративов, стремлением к уменьшению высокой меры условности, при сохранении свойственной театральному искусству суггестии.

4. «Живые фильмы» – гибридная театрально-кинематографическая форма, в которой перед аудиторией создается или озвучивается полноценная кинокартина, существующая только в момент показа перед аудиторией. Выявляются следующие направления театра «живых фильмов»: «живой кинематограф», «живая анимация», кинематографический театр теней и «живая синхронизация».

5. Интермедиаальные постановки театров Беларуси можно охарактеризовать следующим образом:

- к полимедиаальным решениям в постановочной практике прибегают преимущественно драматические театры Беларуси;
- наиболее полно театрами Беларуси освоена деконструкционная эстетика синтетических спектаклей;
- в постановочной практике театров Беларуси наблюдается проблема нехватки объективных знаний в вопросах интермедиаатизации у практиков белорусской сцены.

Интермедиаальный театр Беларуси находится в процессе собственного становления. Поскольку посткинематографический дискурс – сравнительно новое явление для театров Беларуси, вопрос осмысленной кинофикации на театральной сцене остается открытым. Обширный ряд белорусских постановок чисто формально следует моде на присутствие экрана в сценическом пространстве спектакля, однако ряд постановок театров Беларуси избегает противоречий сосуществования «живого» и экранного медиумов (медиум – носитель информации как способ художественной коммуникации в произведении искусства) постановки.

Личный вклад соискателя

Диссертация является результатом самостоятельной работы соискателя и первым комплексным исследованием, в котором на основе сравнительного анализа классифицированы постановки интермедиаального театра. В

исследовании раскрыты особенности видовой специфики интермедиальных постановок. Все статьи, в которых отражаются результаты исследования, написаны без соавторов. Положения и результаты диссертации получены на основе проведенного автором анализа библиографических и визуальных источников.

Апробация результатов исследования

Основные положения и результаты исследования были апробированы на научных и научно-практических конференциях международного и республиканского уровней: Міжнародная навукова-практычная канферэнцыя «Традыцы і сучасны стан культуры і мастацтваў» (Минск: Центр исследований белорусской культуры, языка и литературы НАН Беларуси, 19–20 нояб. 2015 г., 24–25 нояб. 2016 г., 7–8 сент. 2017 г., 13–14 сент. 2018 г., 7 сент. 2023 г.); Международный научно-практический форум «Художественное пространство Европы XIX–XX вв. и Станислав Монюшко: история, современное состояние» (Минск: Центр исследований белорусской культуры, языка и литературы НАН Беларуси, 30–31 мая 2019 г.), Научно-практическая конференция «95 лет белорусскому кино: история, современность, перспективы» (Минск, Центр исследований белорусской культуры, языка и литературы НАН Беларуси, 12 дек. 2019 г.), Международная научная конференция «Театр Онлайн» (Международное Объединение Театральных Критиков, 11 мая 2020 г. на web-платформе «Zoom» / Conference ID 857-7496-9641); Круглый стол с международным участием, посвященном 75-летию Великой Победы «Тема Великой Отечественной войны в музыке и театре» в заочном формате (Минск: Центр исследований белорусской культуры, языка и литературы НАН Беларуси, 14 мая 2020 г.); II Международный научный конгресс белорусской культуры (Минск: Центр исследований белорусской культуры, языка и литературы НАН Беларуси, 10 сентября 2020 г.), Культура. Наука. Творчество: XVI Международная научно-практическая конференция (Минск, 12 мая 2022 г.)

Опубликованность результатов диссертации

По теме диссертации опубликовано: 6 статей в научных изданиях, рекомендованных ВАК (1,93 а.л.), 1 статья в зарубежном научно-практическом издании (0,47 а.л.), 11 материалов и тезисов научных конференций (2,62 а.л.), 7 статей в электронных ресурсах удаленного доступа (1,67 а.л.).

Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из оглавления, перечня терминов и определений, введения, общей характеристики работы, трех глав, заключения, библиографического списка. Структура исследования обусловлена поставленной темой и задачами исследования. Полный объем диссертации составляет 136 страниц. Из них основной текст диссертации – 103 страниц, 16 страниц – библиографический список (140 наименований на белорусском, русском и английском языках), включая 4 страницы – список публикаций соискателя (25 наименований на русском и английском языках).

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

В основной части исследования описаны основные этапы развития кинофицированного театра, осмыслены факторы гармонизации собственно театрального и кинофицирующего компонентов постановки, изучены и классифицированы основные направления интермедиального театра. Раскрыт вопрос о характерных особенностях интермедиальных постановок театров Беларуси.

Во «**Введении**» и «**Общей характеристике работы**» обосновывается тема диссертации и ее актуальность, определяются цель, задачи, предмет и объект, научная новизна исследования; формулируются основные положения, выносимые на защиту; отражаются структура и объем диссертации, личный вклад соискателя и количество публикаций, апробация результатов исследования, а также представлены сведения о структуре и объеме диссертации.

Глава 1 «Предпосылки формирования и особенности развития интермедиального театра» включает три раздела, которые посвящены историографии проблемы исследования, аналитическому обзору литературы по проблеме исследования, основным теоретическим положениям и методологии исследования.

В разделе **1.1 «Историография проблемы исследования»** на основе ряда зарубежных и отечественных источников проанализированы основные этапы становления театрально-кинематографического синтеза. Старейшие кинофицированные спектакли – «Femme d’Auvergne» (1898), «Chattanooga» (1899) и «Le Raid Paris–Monte Carlo en Deux Heures» (1904). Кинопроекции в «Женищине из Оверни» и «Чаттануге» носили характер точечной интермедии, но уже в «Путешествии из Парижа в Монте-Карло» кинопроекция приобрела характер самостоятельного эпизода. Яркой страницей театра 1920-х гг. была инсценировка «R.U.R.» (1923) Ф. Кислера по К. Чапеку, в которой впервые был применен проекционный водопад (вода была экраном, через который можно пройти насквозь). Упомянутый многими исследователями как «родоначальник кинофикации» Э. Пискатор впервые использовал кинохронику в спектакле «Несмотря ни на что» (1925). Однако наиболее развитое решение было предложено Пискатором в спектакле «Буря над Готландом» (1927).

1920-е гг. отметились появлением кинофикации на белорусской сцене. В 1925 г. на сцене БДТ-1 состоялась премьера спектакля Е. Мировича «Карьера товарища Брызгалина», в котором использовались псевдо-документальные киноставки. В 1928 г. С. Розанов ставит в БДТ-2 спектакль «На прадавні», специально для которого он снял десять короткометражных фильмов, предварявших сценические эпизоды.

В 1930-е гг. в теоретической среде начинается активное сопоставление двух пространственно-временных искусств. Э. Панофски отмечает, что театр – это инсценированная литература, а кино – это визуальный опыт. Э. Пискатор и Б. Брехт указывают на важность синтеза театра и кино как способа

расширения театральной действительности. А. Николл высказывал мнение о том, что разница заключена в различиях между персонажем театральной пьесы и киносценария. В. Беньямин рассматривал демаркацию двух искусств в контексте того, что «мастерство театрального актера доносит аудитории сам актер собственной персоной; в то же время мастерство киноактера доносит до публики соответствующая аппаратура».

Во второй половине 1930-х гг., в период второй мировой войны и в послевоенный период кинофикация, равно как и ее исследования, находятся в упадке. В 1960-е гг. вновь возрождается и научный интерес, и творческие поиски в области синтеза двух искусств. В осмыслении взаимодействия театра и кино наиболее выделяется фигура С. Зонтаг, обосновывавшая несостоятельность позиций Э. Панофского и его идейных последователей.

Среди синтетических театральных экспериментов 1960–70-х гг. ярко выделяется творчество Й. Свободы. Рубеж 1970–80-х гг. отмечен творчеством П. Брука и Р. Уилсона. Несмотря на яркие эксперименты Свободы, Брука и Уилсона, кинофикация театра в 1970–90-е гг. была опытами отдельных деятелей. Новая волна интереса к нарративам кино в театральной культуре возникла во второй половине 1990-х гг. Самые яркие персоналии интермедиального театра начала XXI в. – Ф. Касторф, Р. Лепаж, Х. Гёббельс, К. Митчелл, чьи спектакли характеризуются гармоничным взаимодействием «живого» и экранного медиумов.

В разделе 1.2 «Аналитический обзор литературы по проблеме исследования» анализируется ряд текстов зарубежных, российских и белорусских исследователей, посвященных кинофицированному театру.


[…]


13. Мантуш, А. С. Актуальное состояние и перспективы онлайн-театра в Беларуси / А. С. Мантуш // Театр онлайн : материалы Междунар. дистанц. науч. конф., 11 мая 2020 г. / Междунар. объедин. театр. критиков [и др.] ; редкол.: А. Еркебай, Э. Джафаров, Л. Чхартишвили. – Алматы ; Баку ; Тбилиси, 2020. – С. 58–61.

14. Мантуш, А. С. Тема Великой Отечественной войны в репертуарной афише театра-студии киноактёра / А. С. Мантуш // Вялікая Айчынная вайна і пасляваенны час у беларускай літаратуры : матэрыялы міжнар. навук. канф. да 75-годдзя Вялікай Перамогі і 95-годдзя з дня нараджэння І. Я. Навуменкі, Мінск, 16–17 кастр. 2020 г. / НАН Беларусі, Цэнтр даслед. беларус. культуры, мовы і літ., Ін-т мастацтвазнаўства, этнаграфіі і фальклору ; рэдкал.: А. А. Манкевіч (уклад.) [і інш.]. – Мінск, 2020. – С. 140–143.

15. Мантуш, А. С. Перспективы развития интермедиального театра как инструмента сохранения и популяризации культурного наследия Беларуси / А. С. Мантуш // Традыцыі і сучасны стан культуры і мастацтваў : зб. навук. арт. / НАН Беларусі, Цэнтр даслед. беларус. культуры, мовы і літ., Ін-т мастацтвазнаўства, этнаграфіі і фальклору. – Мінск, 2021. – Вып. 2. – С. 343–346.

16. Мантуш, А. С. «Живые фильмы» как перспективный вид промомероприятий для белорусского кинопроизводства / А. С. Мантуш // 95 лет белорусскому кино: история, современность, перспективы : материалы междунар. науч.-практ. конф., Минск, 11–12 дек. 2019 г. / Центр исслед. белорус. культуры, яз. и лит. НАН Беларуси, Нац. киностудия Беларусьфильм, Респ. центр нац. культур ; сост. А. А. Карпилова. – Минск, 2021. – С. 187–191.

17. Мантуш, А. С. Онлайн-театр Беларуси: опыт кризисного времени / А. С. Мантуш // Традыцыі і сучасны стан культуры і мастацтваў : зб. навук. арт. / НАН Беларусі, Цэнтр даслед. беларус. культуры, мовы і літ., Ін-т мастацтвазнаўства, этнаграфіі і фальклору. – Мінск, 2022. – Вып. 3. – С. 178–180.

18. Мантуш, А. С. Значение компаративных исследований в изучении интермедиального театра Беларуси / А. С. Мантуш // Культура. Наука. Творчество : сб. науч. ст. XVI Междунар. науч.-практ. конф., Минск, 12 мая 2022 г. / Белорус. гос. ун-т культуры и искусств, Белорус. гос. акад. музыки, Белорус. гос. акад. искусств. – Минск, 2022. – Вып. 16. – С. 196–200.

Электронные ресурсы

19. Mantush, A. Sonic Realm Theatricals in Belarusian Theatre / A. Mantush [Electronic resource]. – Mode of access: <https://thetheatretimes.com/sonic-realm-theatricals-in-belarusian-theatre> – Date of access: 13.04.2019.

20. Mantush, A. Intermediality in The Advanced Dramatic Readings in Belarusian Theatre / A. Mantush [Electronic resource]. – Mode of access: <https://thetheatretimes.com/intermediality-in-the-advanced-dramatic-readings-in-belarusian-theatre> – Date of access: 05.05.2019.

21. Mantush, A. Belarusian Theatre And The Disability Question / A. Mantush [Electronic resource]. – Mode of access: <https://thetheatretimes.com/belarusian-theatre-and-the-disability-question> – Date of access: 02.10.2019.

22. Mantush, A. Theatrical Coronalyse in Belarus / A. Mantush [Electronic resource]. – Mode of access: <https://thetheatretimes.com/theatrical-coronalyse-in-belarus> – Date of access: 01.11.2020.

23. Mantush, A. Season of doom in Belarus / A. Mantush [Electronic resource]. – Mode of access: <https://thetheatretimes.com/season-of-doom-in-belarus> – Date of access: 01.11.2020.

24. Mantush, A. Another Step Forward: An Interview With Homo Cosmos Theatre Ceo Founder Katsiaryna Saladukha / A. Mantush [Electronic resource]. – Mode of access: <https://thetheatretimes.com/another-step-forward-an-interview-with-homo-cosmos-theatre-ceo-founder-katsiaryna-saladukha> – Date of access: 06.10.2019.

25. Mantush, A. Interview With Oksana Haiko / A. Mantush [Electronic resource]. – Mode of access: <https://thetheatretimes.com/interview-with-oksana-haiko> – Date of access: 04.11.2019.

РЕЗЮМЕ

Мантуш Александр Сергеевич

ИНТЕРМЕДИАЛЬНЫЙ ТЕАТР БЕЛАРУСИ ПЕРВЫХ ДЕСЯТИЛЕТИЙ XXI ВЕКА В МИРОВОМ ТЕАТРАЛЬНОМ КОНТЕКСТЕ

Ключевые слова: белорусский театр конца XX – начала XXI в., сценография, кинофикация, интермедиаальный театр, трансмедиа, новации, трансформация художественного оформления, медиатехнологии в театре.

Цель исследования: формирование целостной картины белорусского интермедиаального театра в контексте мировых тенденций театрального искусства.

Методы исследования: исследование основывается на принципах историзма и системности. Методологическую базу составили компаративный, историко-типологический, театроведческий и искусствоведческий анализы, эмпирические методы (наблюдение, описание, интервью), что позволило представить объект исследования как целостное явление театральной культуры.

Научные результаты и их новизна: впервые в белорусском театроведении проведено исследование развитой кинофикации в контексте развития театрального искусства. Выявлены основные тенденции развития интермедиаальных средств художественной выразительности, а также систематизированы театральные формы, основанные на активном использовании медиатехнологий и интенсивном взаимодействии техногенного и живого уровней постановки, охарактеризованы особенности визуального решения спектаклей, сформировавших уникальную часть репертуара белорусских театров.

Рекомендации по использованию: результаты исследования могут быть использованы в процессе подготовки театроведов и искусствоведов, при изучении истории театра, при разработке спецкурсов, научных программ и учебно-методических материалов. Материалы исследования могут найти применение при подготовке тематических изданий, посвященных театральному искусству; в дальнейшей научной разработке проблем сценографического искусства.

Область использования: искусствоведение, театроведение, художественная критика, культурология, история.

РЭЗІЮМЭ

Мантуш Аляксандр Сяргеевіч

**ІНТЭРМЕДЫЯЛЬНЫ ТЭАТР БЕЛАРУСІ
ПЕРШЫХ ДЗЕСЯЦІГОДДЗЯЎ ХХІ СТАГОДДЗЯ
Ў СУСВЕТНЫМ ТЭАТРАЛЬНЫМ КАНТЭКСЦЕ**

Ключавыя словы: беларускі тэатр канца ХХ – пачатку ХХІ ст., сцэнаграфія, кінафікацыя, інтэрмедыяльны тэатр, трансмедыя, навацыі, трансфармацыя мастацкага афармлення, медыятэхналогіі у тэатры.

Мэта даследавання: фарміраванне цэласнай карціны беларускага інтэрмедыяльнага тэатра ў кантэксце сусветных тэндэнцый тэатральнага мастацтва.

Метады даследавання: даследванне засноўваецца на прынцыпах гістарызму і сістэмнасці. Метадалагічную базу склалі кампаратыўны, гісторыка-тыпалагічны, тэатразнаўчы і мастацтвазнаўчы аналізы, эмпірычныя метады (назіранне, апісанне, інтэрв’ю), што дазволіла прадставіць аб’ект даследавання як цэласную з’яву тэатральнай культуры.

Навуковыя вынікі і іх навізна: упершыню ў беларускім тэатразнаўстве праведзена даследаванне развітой кінафікацыі ў кантэксце развіцця тэатральнага мастацтва. Выяўлены асноўныя тэндэнцыі развіцця інтэрмедыяльных сродкаў мастацкай выразнасці, а таксама сістэматызаваны тэатральныя формы, заснаваныя на актыўным выкарыстанні медыятэхналогій і інтэнсіўным узаемадзеянні тэхнагеннага і жывога ўзроўняў пастаноўкі, ахарактарызаваны асаблівасці візуальнага рашэння спектакляў, што сфармавалі ўнікальную частку рэпертуару беларускіх тэатраў.

Рэкамендацыі па выкарыстанні: вынікі даследавання могуць быць выкарыстаны ў працэсе падрыхтоўкі тэатразнаўцаў і мастацтвазнаўцаў, пры вывучэнні гісторыі тэатра, пры распрацоўцы спецкурсаў, навуковых праграм і вучэбна-метадычных матэрыялаў. Матэрыялы даследавання могуць знайсці прымяненне пры падрыхтоўцы тэматычных выданняў, прысвечаных тэатральнаму мастацтву, у далейшай навуковай распрацоўцы праблем тэатральнага мастацтва.

Сфера выкарыстання: мастацтвазнаўства, тэатразнаўства, мастацкая крытыка, культуралогія, гісторыя.

SUMMARY

Alexander Mantush

BELARUSIAN INTERMEDIAL THEATRE OF THE EARLY DECADES OF THE 21st CENTURY WITHIN THE WORLD THEATRICAL CONTEXT

Keywords: late 20th – early 21st century Belarusian theatre, scenography, cinematography, intermedial theatre, transmedia, innovations, set design transformation, theatrical media technologies.

The purpose of the study: to form a holistic picture of the Belarusian intermedial theatre within the global theatrical trends' context.

Research methods: the research is based on historicism and systematic approaches. The methodological base was formed by comparative, historical-typological, theatrical and art analyses, as well as empirical methods (observation, description, interviews), which made possible to present the research's object as an integral phenomenon of theatrical culture.

Research results and scientific novelty: a study of developed cinematization within the context of the theatrical art development has been carried out in the Belarusian theatre studies for the very first time. The main trends in the development of intermedial means of artistic expression are identified, theatrical forms that are based on the media technologies' active use and productions' technogenic and live mediums intensive interaction are systematized, as well as the features of the visual-based performances that've formed a unique part of the Belarusian theatres' repertoire are characterized.

Practical applications: The results of the research are aimed to be used for educational purposes in arts and theatre studies, theatre and scenography history studies, in developing specialized tuition courses, scientific programs, tuition and methodical directions. The results can be used for theatrical topics' publications' preparation, and the further studies of set design and scenography.

Areas of application: art studies, theatre studies, art criticism, cultural studies, history.