ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию
Мантуша Александра Сергеевича
«Интермедиаальный театр Беларуси первых десятилетий XXI века в мировом
театральном контексте»,
представленную на соискание учёной степени кандидата искусствоведения
по специальности 17.00.01 – театральное искусство

Актуальность темы. Диссертация Мантуша А. С. «Интермедиаальный театр Беларуси первых десятилетий XXI века в мировом театральном контексте» посвящена исследованию театрального искусства, развивающегося под влиянием технологических инноваций, предполагающих использование на сценической площадке экранной слагаемой. Данный процесс превращает театральный спектакль в еще более многослойный объект современного искусства, требующий теоретического осмысления, выявления его специфики, что и предпринял автор диссертации. Актуальность и своевременность написания данной работы объясняется также особой активностью использования экранных технологий в современных спектаклях белорусских творцов.

Диссертационная работа Мантуша А. С. подтверждает тенденцию растущего интереса к исследованиям в области синтеза различных искусств. Автор выявляет общее и отличительное во взаимодействии театрального и экранного искусств, в результате чего возник и развивается интермедиаальный театр, определяет специфику функционирования белорусского интермедиаального театра в контексте мировых театральных тенденций. Отсутствие в искусствоведении Беларуси теоретических исследований по данной теме подчеркивает актуальность диссертации. Заявленная тема является перспективной для дальнейшего научного осмысления.

Научная новизна и практическая значимость исследований. В диссертации Мантушем А. С. проводится специальное исследование интермедиаальных спектаклей, поставленных на белорусской сцене в первые десятилетия XXI века, а также представлены результаты, обладающие научной новизной, имеющие практическую значимость:

– выявлены эстетические различия театрального и экранного искусств, формирующие уникальность природы собственного творческого продукта, созданного внутри каждого из этих видов искусств;

– представлены способы гармонизации во взаимодействии театрального и кинофицирующего компонентов при создании интермедиаального спектакля;

– охарактеризованы направления интермедиаального театра с выявлением их специфики;

– предложена авторская классификация театра «живых фильмов», включающая четыре основные группы;

– проанализированы особенности находящегося в процессе становления белорусского интермедиального театра и его положение в русле мировых тенденций театрального искусства.

Обоснованность и достоверность научных положений и выводов.

Выводы исследования являются результатом самостоятельной работы автора и основаны на всестороннем осмыслении заявленных вопросов, изучении широкого круга теоретических источников и глубоком анализе фактического материала (разделы 1.1, 1.2 и 1.3). Результаты разделов 2.1 и 2.2 проецируются непосредственно на выводы 1 и 2, разделов 2.3 и 2.4 – на выводы 3 и 4, разделов 3.1 и 3.2 – на вывод 5.

Полученные результаты значительно расширяют научно-информационное поле по изучению процессов развития современного театрального искусства и места в нем интермедиального театра. Их достоверность обусловлена обоснованностью научной базы, четкой постановкой цели и задач исследования, полнотой изучения предмета и объекта исследования, точностью методологических позиций, а также высоким научно-теоретическим, методическим и практическим уровнями.

В исследовании рассмотрено и проанализировано большое количество научных публикаций исследователей, искусствоведов, теоретиков и практиков, затрагивающих вопросы развития театрального и киноискусства в отдельности и их взаимодействии, интермедиального театра, а также достаточный объем эмпирических данных, касающихся мирового и белорусского интермедиального театра.

Сложность и многоплановость задач, которые выдвигает автор диссертационной работы, обусловил системный подход к проведению данного исследования. Диссертант использует историко-типологический, театроведческий, компаративный методы, а также эмпирические методы, включая интервью, что заметно обогащает работу и придает большую убедительность и достоверность выводам, позволяет представить интермедиальный театр как целостное явление театральной культуры.

Рекомендации по использованию результатов диссертации.

Результаты диссертационного исследования могут быть использованы как теоретическая база в учебных программах при подготовке студентов гуманитарных и профильных творческих специальностей (научная значимость диссертации), в практической деятельности современных театральных режиссеров и сценографов для дальнейшего развития интермедиального театра Беларуси (социально-экономическая значимость работы), в научном поле с дальнейшим углублением по представленной теме. Также интерес для дальнейшего исследования представляют более узкие вопросы, затронутые в работе и касающиеся развития, в частности, интернет-театра, театра «живых фильмов», кинофицированных спектаклей и т. д. (теоретико-практическое значение).

Краткая характеристика основного содержания диссертации.

Диссертация Мантуша А. С. «Интермедиальный театр Беларуси первых десятилетий XXI века в мировом театральном контексте» состоит из

оглавления, перечня терминов, введения, общей характеристики работы, трех глав, заключения, библиографического списка и приложения. Полный объем диссертации составляет 136 страниц. Из них основной текст диссертации – 103 страницы, 16 страниц – библиографический список (140 наименований на белорусском, русском и английском языках), включая 4 страницы со списком публикаций соискателя (25 наименований на русском и английском языках).

Глава 1, состоящая из трех разделов, посвящена историографии театрално-кинематографического синтеза, анализу источников по проблеме исследования, а также обоснованию терминологического аппарата. В разделе 1.3 автор поясняет использование вынесенного в заглавие диссертации термина «интермедиаальный театр», здесь же указаны использованные в работе научные методы.

Глава 2, включающая четыре раздела, раскрывает различия театра и кино в подражании искусства действительности, выявляет способы соприкосновения двух искусств, воплощенных в интермедиаальном театре, а также представляет авторские классификации сценического контента, содержащего театралный и кинематографический компоненты.

Особый интерес представляет Глава 3, где в двух разделах осуществлен анализ становления, современного состояния и перспектив белорусского интермедиаального театра.

Вопросы и замечания по работе.

В ходе изучения диссертации и автореферата возникли следующие вопросы.

1. Часто по отношению к постановке интермедиаального театра Вы употребляете определение «синтетический спектакль» («синтетическая постановка»). Считаю, что данное понятие не совсем четко соотносится со спектаклями интермедиаального театра, поскольку является достаточно универсальным и не отражает уникальную природу рассматриваемого Вами синтезированного театралного контента. Более того, на с. 34 диссертации Вы упоминаете, выделив курсивом, дефиницию «интермедиаальный спектакль». Поясните, пожалуйста, чем продиктовано нечастое использование в своем исследовании этого термина, который бы, с нашей точки зрения, подчеркнул, отделил интермедиаальные спектакли от иных театралных работ. Предложите авторскую дефиницию интермедиаального спектакля, отражающую его специфику.

2. Раздел 3.2, раскрывающий перспективы развития интермедиаатизации современного белорусского театра, содержит понятие «интернет-театр». Как Вы считаете, при представлении пространственно-временного искусства посредством глобальной сети не потеряется ли такая важная составляющая, в том числе интермедиаального театра, как «живое выступление», включенное Вами в понятие интермедиаального театра, – то есть, останется ли «дыхание зала», реакция зрительного зала, которая отличает театралное «живое» произведение от продукта экранного искусства?

3. В научном результате диссертационного исследования под номером 5 (с. 105 диссертации и с. 20 автореферата) Вы пишете, что «к интермедийным решениям в рамках постановок прибегают преимущественно драматические театры». Продолжая тему перспектив национального интермедийного театра, можно ли говорить о включении в ближайшее время белорусского музыкального театра в эту область художественного творчества, поскольку, например, постановки Национального академического Большого театра оперы и балета Республики Беларусь уже давно кинофицированы?

К несущественным замечаниям можно отнести:

1. фактически повтор текста на страницах Главы 3 диссертации – во втором абзаце на с. 92 написано «Это гипотетически должно вылиться в обособление своего рода «интернет-театра». [...] На современном этапе можно лишь гипотезировать на этот счет. Тем не менее обособление «интернет-театра» ставит вопрос о целевой аудитории, перцептивная культура которой «воспитана» просмотрами видеоконтента в онлайн-сфере». На с. 95 диссертации также читаем: «Это гипотетически должно вылиться в обособление своего рода «интернет-театра», что в свою очередь ставит вопрос о целевой аудитории, перцептивная культура которой естественно будет «воспитана» стриминговыми просмотрами кино и видео в онлайн-сфере».

2. Содержание раздела 2.3 «Театр “живых фильмов” – синтетический “театр-кентавр”» в автореферате (с. 12) в отличие от текста диссертации не объясняет понятие, вынесенное в название: возникает вопрос, что же такое «театр-кентавр».

Высказанные замечания не снижают общей ценности диссертационной работы и не ставят под сомнения её теоретическую и практическую значимость.

Общее заключение. Основные результаты диссертации опубликованы в 18 научных работах, в том числе 6 научных статьях в рецензируемых сборниках научных статей, включенных ВАК в перечень ведущих периодических изданий. Результаты диссертации прошли апробацию на 11 научных конференциях. Имеется свидетельство о прохождении проверки на заимствования в системе «Антиплагиат». К диссертации приложены два акта о практическом использовании результатов исследования.

Автореферат и опубликованные работы достаточно полно отражают основное содержание диссертации, характеризуют результаты проведенных исследований.

Уровень научной подготовки, о котором свидетельствует представленная к защите диссертационная работа, позволяет считать, что Мантуш А. С. заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.01 – театральное искусство за:

- обоснование эстетических различий театрального и экранного искусств;

- выявление трех способов гармонизации театрального и кинематографического компонентов в синтезированных постановках с характеристиками каждого из способов;
- систематизацию основных направлений интермедиального театра с авторской классификацией одного из них – театра «живых фильмов»;
- анализ специфики интермедиальных постановок Беларуси и осмысление национальной постановочной практики в рамках мировых театральных тенденций.

Выражаю свое согласие на размещение отзыва на сайте Центра исследований белорусской культуры, языка и литературы НАН Беларуси.

Официальный оппонент:

кандидат искусствоведения, доцент
кафедры режиссуры учреждения
образования «Белорусский
государственный университет
культуры и искусств»

В. А. Трепенюк
«11» декабря 2023 г.

Подлинность подписи удостоверяю
Ведущий специалист отдела правовой и
кадровой работы Ю.А.Рыбакова
11.12.2023